
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  5.3/2020/13 

Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa e 
conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2020/2022.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO
 (Francesco Vassallo)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
78/2020		08/06/2020





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3\2020\13 


DIREZIONE PROPONENTE SETTORE BILANCIO E DIREZIONE GENERALE 


Oggetto:Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa e 
conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 .


Si ricorda che: 
• con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  R.G.  n.  1/2020  del  07/04/2020  è  stato


adottato e contestualmente approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il
triennio 2020-2022 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000;


• con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  R.G.  n.  2/2020  del  07/04/2020  è  stato
adottato  e  contestualmente  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022  e  relativi
allegati; 


• con decreto sindacale R.G. n. 60/2020 del 04/05/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2020-2022";


• sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2020-2022  con  i  seguenti
provvedimenti:
- determinazione dirigenziale R.G. n. 2679/2020 del   5/05/2020 ad oggetto: “Progetto
METRO  ADAPT,  finanziato  dall'Unione  Europea  (bando  europeo  LIFE  -  Climate  Change
Adaptation) - CUP I43E17000230007. Conferimento dell'incarico individuale di prestazione
professionale  per  le  attività  di  esperto  in  comunicazione  alla  dr.ssa  Elisa  Monti  per
l'importo  complessivo  di  €  17.000,00  e  contestuale  costituzione  di  FPV  2020,  ai  sensi
dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000.”;
-  determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  2680/2020  del  5/05/2020  ad  oggetto:  ”Progetto
"Sistema  DECIWATT"  -  CUP  I51J20000000003.  Conferimento  dell'incarico  individuale  di
prestazione  professionale  per  le  attività  di  esperto  in  elaborazione  e  gestione  dati
territoriali all' ing. Daniele Passoni per l'importo complessivo di € 45.000,00 (IVA e oneri
inclusi) e contestuale costituzione di FPV 2020 e 2021, ai  sensi  dell'art. 175, comma 5
quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000.”.


Si  richiama l’art.  175,  commi  4  e  5  del  D.Lgs.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.
118/2011, i quali dispongono che:
- le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza


opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);


- in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque


1







sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5).


Si richiamano altresì:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  relativo  alle  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei


sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi.


E’ pervenuta richiesta di variazione urgente al bilancio di previsione 2020/2022 e al Documento
Unico di Programmazione 2020-2022 da parte dell’Area Infrastrutture con nota prot. n. 0095748
del 28/05/2020, per le motivazioni ivi esplicitate, allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante (Allegato A), che comporta variazioni sia in termini di competenza sia in termini
di cassa.


La deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/3113 del 05/05/2020 ad oggetto
“DETERMINAZIONI  IN  MERITO  AI  FINANZIAMENTI  AI  COMUNI,  ALLE  PROVINCE  ED  ALLA  CITTA’
METROPOLITANA DI MILANO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMI 3, 4, 5, 6, 7, 8 E 9 DELLA L..R. 9 DEL 4
MAGGIO 2020  “INTERVENTI  PER LA RIPRESA ECONOMICA” PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE DI
SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI ED ALLO SVILUPPO INFRASTRUTTURALE” ha stanziato  favore della
Città Metropolitana di Milano un finanziamento di complessivi  euro 11.457.161,00, di  cui euro
3.024.400 nel 2020 e euro 8.432.761 nel 2021 per interventi in ambito di viabilità stradale e di
edilizia scolastica.


Come  esplicitato  nella  predetta  nota,  condizione  indispensabile  per  usufruire  dei  suddetti
finanziamenti  è  che l'esecuzione dei lavori  sia avviata entro il  mese di ottobre 2020, pena la
decadenza  del  contributo  e  pertanto,  al  fine  di  poter  avviare  le  procedure  occorrenti  per
rispettare il cronoprogramma indicato dalla Regione Lombardia, si rende  necessario ed urgente
procedere a variare il bilancio di previsione 2020/2022, nonchè il Programma Triennale delle opere
pubbliche  2020-2022  e  l’elenco  annuale  2020,  con  riferimento  agli  interventi  oggetto  di  tali
finanziamenti, e conseguentemente il Documento Unico di Programmazione 2020-2022.


Le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2020/2022, in seguito a quanto sopra esposto,
sono  rappresentate  nell’Allegato  B)  “Variazioni  al  Bilancio  di  previsione  2020/2022”,  parte
integrante  del  presente  provvedimento.  Le  stesse  aggiornano  automaticamente  le  previsioni
contenute nel Documento Unico di Programmazione 2020/2022, Sezione Operativa – parte prima
del  Programma  4.2  e  del  Programma  10.5,  corrispondente  alla  parte  spesa  per  Missioni  e
Programmi del Bilancio di previsione 2020/2022 come definita nell’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011.


Atteso che parte delle variazioni impattano sul Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022
(approvato con decreto sindacale R.G. n.  n. 33/2020 del 28/02/2020 e recepito nel Documento
Unico di Programmazione 2020/2022), con decreto sindacale R.G. n. 72/2020 del 27/05/2020 è
stata adottata la prima variazione al  suddetto programma. Occorre pertanto procedere con la
conseguente variazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022, Sezione Operativa –
parte seconda per quanto attiene alle schede del Piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022,
così come variate con il sopra citato decreto, che si allegano (Allegato C), parte integrante del
presente provvedimento.


Le  suddette  variazioni  al  Bilancio  di  previsione  2020/2022,  operate  nel  rispetto  del  disposto
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sono compatibili con la vigente normativa in ordine al
rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa. Gli equilibri generali
contabili del Bilancio di previsione 2020/2022, così come variati, sono riportati nell’Allegato D),
che costituisce parte integrante del presente provvedimento.


Occorre, inoltre, acquisire il parere del Collegio dei Revisori come previsto dall’art. 239, comma 1,
lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte
dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni


2







di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei
dirigenti.


Il  provvedimento  approvato sarà trasmesso al  Tesoriere  metropolitano per gli  adempimenti  di
competenza, tramite il prospetto (Allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..


Il presente provvedimento sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio metropolitano entro il termine
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma
4,del D.Lgs. n. 267/2000.


Il  presente  atto  verrà  pubblicato  in  Amministrazione  trasparente,  sezione  “Bilanci”,  a’  sensi
dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non
è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.


Il Direttore Generale Il Direttore del Settore Bilancio


Antonio Sebastiano Purcaro Raffaella Bernardini


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3\2020\13 


Oggetto:Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa e 
conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2020/2022.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto  il  Decreto  n.  25  atti.  n.  26752/1.18/2018/1  con  il  quale  e'  stata  conferita  al  Consigliere
Francesco Vassallo  la  delega alla  materia “Semplificazione, Digitalizzazione, Sviluppo Economico,
Risorse, Bilancio, Spending review, Investimenti, Patrimonio”;


Vista la relazione tecnica del  Direttore Generale e del  Direttore del Settore Bilancio contenente i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;


Rilevato che il presente provvedimento è stato sottoposto al Collegio dei Revisori che ha redatto il
parere previsto dall'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 267/2000;


Visti:
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- la legge 56/2014;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti


Locali”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi


contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;


DECRETA 


a) di approvare la variazione in via d’urgenza, come motivato nella relazione tecnica, al Bilancio
di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa, così come rappresentata nell’allegato B),
per le motivazioni contenute nella richiesta (Allegato A), entrambi gli allegati parti integranti
del presente provvedimento;


b) di  approvare  conseguentemente  le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2020/2022 con riferimento:


1







• alle previsioni contenute nella  Sezione Operativa – parte prima, del Programma 4.2 e del
Programma 10.5, corrispondente alla parte spesa per Missioni e Programmi del Bilancio di
previsione 2020/2022 come definita nell’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011;


• alle schede del Piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022 contenute nella  Sezione
Operativa  –  parte  seconda  (Allegato  C),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, adottate con decreto sindacale R.G. n. 72/2020 del 27/05/2020;


c) di  dare atto  che la  variazione al  bilancio  di  previsione 2020/2022,  oggetto  del  presente
provvedimento, è  compatibile con la vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di
finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli equilibri generali contabili del
Bilancio  di  previsione  2020/2022,  così  come  variati,  sono  riportati  nell’Allegato  D),  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;


d) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Tesoriere  metropolitano  per  gli  adempimenti  di
competenza, tramite il prospetto (Allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4 D.Lgs. 118/2011 e
s.m.i.;  


e) di  sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica del  Consiglio  metropolitano entro  il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000;


f) di  demandare  al  direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente, sezione “Bilanci”, a’ sensi  dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs.
267/2000;


g) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


       


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE GENERALE IL DIRETTORE DEL SETTORE BILANCIO
Antonio Sebastiano Purcaro  Raffaella Bernardini  


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








          


 


Data 28/05/2020 


Al Segretario e Direttore Generale e Direttore 


dell’Area Risorse finanziarie e programmazione 


economica 


Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 


 


Al Direttore del Settore Bilancio 


Dott.ssa Raffaella Bernardini 


 


Oggetto: Richiesta di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (CDR ST105 e ST078) 


e al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 


Premesso che: 


- la Regione Lombardia, al fine di fronteggiare l’impatto economico derivante dall’emergenza 


sanitaria da COVID-19, con Legge Regionale 4 maggio 2020, n. 9 ha previsto, in particolare 


all’art. 1, commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, misure di sostegno agli investimenti e allo sviluppo 


infrastrutturale; 


- in attuazione della suddetta disposizione di legge la Regione Lombardia con la Deliberazione 


XI/3113 del 05/05/2020 ha stanziato a favore dei Comuni, delle Province e della Città 


Metropolitana di Milano, appositi finanziamenti, quale strumento di sostegno agli 


investimenti in quanto “volano” per la ripresa economica; 


- il finanziamento stanziato a favore della Città Metropolitana di Milano per interventi in 


ambito di viabilità stradale e di edilizia scolastica, ammonta a complessivi € 11.457.161,00 di 


cui € 3.024.400 nel 2020 e € 8.432.761 nel 2021. Le modalità di erogazione previste dalla 


Deliberazione XI/3113 del 05/05/2020 sono le seguenti: 


a) per il 20 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori; 


b) per il 50 per cento entro il mese di febbraio 2021; 


c) per il residuo 30 per cento previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di 


regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di 


cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), entro e non 


oltre il 20 novembre 2021. 


 


Come stabilito nel sopra richiamato provvedimento, condizione indispensabile per usufruire dei 


suddetti finanziamenti è che l'esecuzione dei lavori sia avviata entro il mese di ottobre 2020, pena la 


decadenza del contributo.  Al fine di poter avviare le procedure occorrenti per rispettare il 


cronoprogramma indicato dalla Regione Lombardia, è necessario ed urgente procedere a variare il 


bilancio di previsione 2020-2022, nonchè il Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e 


l’elenco annuale 2020, con riferimento agli interventi oggetto di tali finanziamenti, e 


conseguentemente il Documento Unico di Programmazione 2020-2022. 


 







 2  


 


 


Si è, pertanto, provveduto ad adottare la Prima variazione al Programma Triennale dei lavori pubblici 


2020-2022 e all'elenco annuale 2020 con Decreto sindacale R.G. 72/2020 del 27/05/2020, atti 


94973/2020/6.6\2020\9, nel quale sono riportati tutti gli interventi oggetto di finanziamento 


regionale. 


 


Ciò premesso, con la presente si trasmettono le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 


2020-2022, come da prospetto allegato (all. 1). 


Cordiali saluti. 


 


 


          IL DIRETTORE AREA INFRASTRUTTURE 


Dr.ssa Maria Cristina Pinoschi 


 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate 


 


 


 


 


 


 


 


 







AREA CDR M
IS


S
IO


N
E


P
R


O
G


R
A


M
M


A


T
IT


O
L
O


M
A


C
R


O
A


G
G


CAPITOLO DESCRIZIONE PIANOFIN IV LIVELLO


VARIAZIONE COMPETENZA PURA 


2020 ESCLUSO REIMPUTATI


variazione di cassa 


2020 FPV 2020


VARIAZIONE 


COMPETENZA PURA 


2021 ESCLUSO 


REIMPUTATI


VARIAZIONE 


COMPETENZA 


PURA 2022 


ESCLUSO 


REIMPUTATI


MODALITA' 


FINANZIAMENTO


AA006 ST105 10 5 2 2


10052150


261144700 FONDO PER REALIZZAZIONE DI VARIANTE DI CASSANO - OPERE DI 


COMPLETAMENTO DA ROTATORIA  2 A S.P. 4 C (FINALIZZATO A CAP. 


40000014)


U.2.02.01.09.000 -3.170.335,71 -3.170.335,71 3.170.335,71 3.170.335,71


AA006 ST105 10 5 2 2


NUOVO
REALIZZAZIONE DI VARIANTE DI CASSANO - OPERE DI COMPLETAMENTO DA 


ROTATORIA  2 A S.P. 4 C - MAGGIORI COSTI  (FINALIZZATO A CAP. ********) U.2.02.01.09.000 250.000,00 € 250.000,00 € 1.000.000,00 €


AA006 ST105 10 5 2 2 10052155
MAGGIORI COSTI DI OPERE STRADALI - VARIANTINA DI VAPRIO SP EX SS 525 


(finalizzato a cap. ********)


U.2.02.01.09.000


-246.000,00 -246.000,00 616.000,00


cambia modalità 


finanziamento nel 


2020 - 400.000 da 


"avanzo sanzioni" + 


154.000 da 


"finanziamento 


regione" e nel 2021 


+ 616.000 da  


"finanziamento 


regione" 


AA006 ST105 10 5 2 2
NUOVO


Realizzazione di barriere antirumore lungo la sp ex ss 415 Paullese – 2 


lotto – 2 str  (finalizzato a cap. ********) U.2.02.01.09.000 394.000,00 394.000,00 1.576.000,00


AA006 ST105 10 5 2 2


10052135
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI  ROTATORIE  PER LA MESSA IN 


SICUREZZA LUNGO LA  SP EX SS 35 DEI GIOVI ALL' INNESTO CON LE 


RAMPE DEL PONTE DELLA SP 139 TREZZANO S/N -ZIBIDO S. GIACOMO 


-variante  (finalizzato a cap. ********) U.2.02.01.09.000 60.000,00 60.000,00 240.000,00


TRASFERIMENTI 


Regione Lombardia


AA006 ST105 10 5 2 2 NUOVO


SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE 


METROPOLITANE E MANUFATTI (FINANZIATO DA TRASFERIMENTO 


REGIONE LOMBARDIA)  (finalizzato a cap. ********) U.2.02.01.09.000 540.000,00 540.000,00 2.160.000,00


variazione 


+2.700.000,00 


(manut strade est 1 e 


2 + manufatto 


opera)


AA006 ST105 10 5 2 2


10052091


261143800 SPESE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE SU STRADE 


METROPOLITANE E MANUFATTI (FINANZIATO DA AVANZO 


VINCOLATO) U.2.02.01.09.000 -200.000,00 € -200.000,00 €


cambia modalità 


finanziamento da 


"avanzo sanzioni" a 


"finanziamento 


regione"


AA006 ST105 10 5 2 2


NUOVO


Lavori di Manutenzione Straordinaria Ciclovie – Interventi di 


abbattimento e potature e riposizionamento segnaletica verticale  


(finalizzato a cap. ********) U.2.02.01.09.000 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00


AA006 ST105 10 5 2 2


NUOVO
Lavori di Manutenzione Straordinaria Ciclovie – Interventi di 


rifacimento di tratti saltuari delle pavimentazioni  (finalizzato a cap. 


********) U.2.02.01.09.000 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00


aa006 st078 4 2 2 2


NUOVO Manutenzione straordinaria impianto termico Gallaratese  (finalizzato 


a cap. ********) U.2.02.01.09.000 100.000,00 100.000,00 400.000,00


aa006 st078 4 2 2 2


NUOVO
Interventi di manutenzione straordinaria ascensori  presso edifici 


scolastici 2020-2021  (finalizzato a cap. ********) U.2.02.01.09.000 193.432,20 193.432,20 773.728,80


SPESA







AREA CDR T
IT


O
L
O


T
IP


O
L
O


G
IA


CAPITOLO 


DESCRIZIONE PIANOFIN IV LIVELLO


VARIAZIONE COMPETENZA PURA 


2020 ESCLUSO REIMPUTATI


VARIAZIONE DI CASSA 


2020


VARIAZIONE 


COMPETENZA 


PURA 2021 


ESCLUSO 


REIMPUTATI


VARIAZIONE 


COMPETENZA PURA 


2022 ESCLUSO 


REIMPUTATI NOTE


AA006 ST105 4 2


NUOVO


Trasferimento da Regione Lombardia L.R. 9/2020 per REALIZZAZIONE DI 


VARIANTE DI CASSANO - OPERE DI COMPLETAMENTO DA ROTATORIA 2 A SP. 


4 C - MAGGIORI COSTI (FINALIZZATO A CAP. ********) E.4.02.01.02.000 250.000,00 € 250.000,00 € 1.000.000,00 €


AA006 ST105 4 2


NUOVO
Trasferimento da Regione Lombardia L.R. 9/2020 per interventi di 


sviluppo delle infrastrutture stradali (collegato a cap. 10052155, 


10052135 E NUOVI………..) E.4.02.01.02.000 1.748.000,00 1.748.000,00 6.992.000,00


AA006 ST078 4 2


NUOVO


Trasferimento da Regione Lombardia L.R. 9/2020 per interventi di 


sviluppo delle infrastrutture scolastiche (collegato a cap. NUOVI……...) E.4.02.01.02.000 293.432,20 293.432,20 1.173.728,80


2.291.432,20 9.165.728,80 11.457.161,00


ENTRATA


C
A


T
E


G
O


R
IA


100


100


100








CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 1Pag.


VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 
 ESERCIZIO 2020ENTRATA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


TOTALE AVANZO


Stanziato 39.873.749,17 39.273.749,170,00 600.000,00


0,00 0,000,00 0,00Cassa


StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti - N° Variaz.: 20200000004 150.270.668,88 152.562.101,082.291.432,20 0,00


Cassa 257.089.554,08 259.380.986,282.291.432,20 0,00


StanziatoTOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - N° Variaz.: 20200000004 187.145.168,88 189.436.601,082.291.432,20 0,00


Cassa 293.997.444,55 296.288.876,752.291.432,20 0,00


Stanziato 600.000,002.291.432,20 716.653.712,41714.962.280,21TOTALE ENTRATE


0,002.291.432,20 837.647.791,47835.356.359,27Cassa


ALLEGATO B







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 2Pag.


VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022
ESERCIZIO 2020SPESA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20200000004 34.469.014,66 34.762.446,86293.432,20 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 16.848.804,92 16.848.804,920,00 0,00


Totale Stanziato 51.317.819,58 51.611.251,78293.432,20 0,00


Cassa 49.787.534,57 50.080.966,77293.432,20 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione - N° Variaz.: 20200000004 69.912.771,48 70.206.203,68293.432,20 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 16.848.804,92 16.848.804,920,00 0,00


Totale Stanziato 86.761.576,40 87.055.008,60293.432,20 0,00


Cassa 98.660.861,34 98.954.293,54293.432,20 0,00


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20200000004 0,00293.432,20 70.340.839,9870.047.407,78


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 16.848.804,9216.848.804,92FPV


0,00293.432,20 87.189.644,9086.896.212,70Totale Stanziato


0,00293.432,20 99.101.412,1798.807.979,97Cassa


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20200000004 79.885.535,43 78.113.199,721.998.000,00 3.770.335,71


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 196.899,20 3.367.234,913.170.335,71 0,00


Totale Stanziato 80.082.434,63 81.480.434,635.168.335,71 3.770.335,71


Cassa 163.014.312,94 161.241.977,231.844.000,00 3.616.335,71


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 05 - Viabilita' e infrastrutture stradali - N° Variaz.: 20200000004 113.186.640,33 111.414.304,621.998.000,00 3.770.335,71


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 196.899,20 3.367.234,913.170.335,71 0,00


Totale Stanziato 113.383.539,53 114.781.539,535.168.335,71 3.770.335,71


Cassa 198.966.684,02 197.194.348,311.844.000,00 3.616.335,71


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' - N° Variaz.: 20200000004 3.770.335,711.998.000,00 166.622.791,21168.395.126,92


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,003.170.335,71 6.867.234,913.696.899,20FPV


3.770.335,715.168.335,71 173.490.026,12172.092.026,12Totale Stanziato


3.616.335,711.844.000,00 300.092.750,56301.865.086,27Cassa


Stanz. puro 3.770.335,712.291.432,20 687.861.410,62689.340.314,13TOTALE SPESE


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,003.170.335,71 28.792.301,7925.621.966,08FPV


3.770.335,715.461.767,91 716.653.712,41714.962.280,21Totale Stanziato


3.616.335,712.137.432,20 1.060.838.807,761.062.317.711,27Cassa


ALLEGATO B







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 3Pag.


VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 
ESERCIZIO 2021ENTRATA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


TOTALE FPV CAPITALE


Stanziato 25.520.241,32 28.690.577,033.170.335,71 0,00


0,00 0,000,00 0,00Cassa


StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti - N° Variaz.: 20200000004 191.387.825,31 200.553.554,119.165.728,80 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


StanziatoTOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - N° Variaz.: 20200000004 229.447.325,31 238.613.054,119.165.728,80 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanziato 0,0012.336.064,51 705.242.820,51692.906.756,00TOTALE ENTRATE


0,000,00 0,000,00Cassa


ALLEGATO B







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 4Pag.


VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 
ESERCIZIO 2021SPESA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20200000004 62.018.591,10 63.192.319,901.173.728,80 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 2.323.781,48 2.323.781,480,00 0,00


Totale Stanziato 64.342.372,58 65.516.101,381.173.728,80 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione - N° Variaz.: 20200000004 96.054.966,10 97.228.694,901.173.728,80 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 2.323.781,48 2.323.781,480,00 0,00


Totale Stanziato 98.378.747,58 99.552.476,381.173.728,80 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20200000004 0,001.173.728,80 97.336.436,9096.162.708,10


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 2.323.781,482.323.781,48FPV


0,001.173.728,80 99.660.218,3898.486.489,58Totale Stanziato


0,000,00 0,000,00Cassa


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20200000004 60.076.044,72 71.238.380,4311.162.335,71 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 60.076.044,72 71.238.380,4311.162.335,71 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 05 - Viabilita' e infrastrutture stradali - N° Variaz.: 20200000004 83.443.267,72 94.605.603,4311.162.335,71 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 83.443.267,72 94.605.603,4311.162.335,71 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' - N° Variaz.: 20200000004 0,0011.162.335,71 184.028.651,29172.866.315,58


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 0,000,00FPV


0,0011.162.335,71 184.028.651,29172.866.315,58Totale Stanziato


0,000,00 0,000,00Cassa


Stanz. puro 0,0012.336.064,51 701.311.739,03688.975.674,52TOTALE SPESE


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 3.931.081,483.931.081,48FPV


0,0012.336.064,51 705.242.820,51692.906.756,00Totale Stanziato


0,000,00 0,000,00Cassa


ALLEGATO B







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 5Pag.
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022


variazione del fondo pluriennale vincolato


SPESE


PREVISIONE


MISSIONE AGGIORNATA PREVISIONEVARIAZIONI


PROGRAMMA ALLA AGGIORNATADENOMINAZIONE


TITOLO PRECEDENTE ESERCIZIO


COMUNICAZIONE  - 2020in aumento in diminuzione


ESERCIZIO 2020


10MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilita'
05Programma Viabilita' e infrastrutture stradali


3.367.234,910,003.170.335,71196.899,20TITOLO 2 fondo pluriennale vincolato(10052) - Spese in conto capitale


fondo pluriennale vincolato05 3.367.234,910,003.170.335,71196.899,20Viabilita' e infrastrutture stradaliTotale Programma


fondo pluriennale vincolato10 6.867.234,910,003.170.335,713.696.899,20Trasporti e diritto alla mobilita'TOTALE MISSIONE


ALLEGATO B





		b1_VariazioneBilancio

		b2_VariazioneFPV










QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA


RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER LEGGE 46.864.901,28 66.666.061,80 68.274.013,15 181.804.976,23


RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI MUTUO 3.092.965,88 0,00 0,00 3.092.965,88


RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00


STANZIAMENTI DI BILANCIO 240.946,18 5.548.017,00 0,00 5.788.963,18


FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE 31
OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 DICEMBRE
1990, N.403


0,00 0,00 0,00 0,00


RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00


ALTRA TIPOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00


Totale 50.198.813,34 72.214.078,80 68.274.013,15 190.686.905,29


TIPOLOGIA RISORSE


Arco temporale di validità del programma


Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)


Disponibilità finanziaria (1)


Terzo anno


ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


Il referente del programma
MISMETTI GIUSEPPE


Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità







ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE


CUP (1) Descrizione Opera


Importo
complessivo


dell'intervento
(2)


Anno ultimo
quadro


economico
approvato


Ambito di
interesse
dell'opera


(Tabella B.2)


Determinazioni
dell'


amministrazione
(Tabella B.1)


L'opera è
attualmente


fruibile
parzialmente


dalla
collettività?


Causa per la
quale l'opera è


incompiuta
(Tabella B.3)


Percentuale
avanzamento


lavori (3)


Importo ultimo
SAL


Oneri
necessari per
l'ultimazione


dei lavori


Importo
complessivo


lavori (2)


Destinazione
d'uso


(Tabella B.5)


Possibile utilizzo
ridimensionato


dell'Opera


Stato di
realizzazione
ex comma 2


art.1 DM
42/2013


(Tabella B.4)


Cessione a titolo di
corrispettivo per la


realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi


dell’articolo 191 del
Codice (4)


Vendita
ovvero


demolizione
(4)


Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed


eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione


Parte di
infrastruttura


di rete


ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


Il referente del programma
MISMETTI GIUSEPPE


Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.


Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi


Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale


Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore


Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)


Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto







ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI


Codice univoco
immobile (1)


Riferimento CUI intervento
(2)


Riferimento CUP
Opera Incompiuta (3) Descrizione immobile


Codice Istat


Reg Prov Com


Localizzazione -
CODICE NUTS


Cessione o
trasferimento


immobile a titolo
corrispettivo ex


art.21
comma 5 e


art.191 comma
1


(Tabella C.1)


Concessi in diritto
di


godimento, a titolo
di


contributo ex
articolo 21 comma


5
(Tabella C.2)


Alienati per il
finanziamento e
la realizzazione


di opere
pubbliche ex


art.3 DL
310/1990 s.m.i.


Già incluso in
programma di


dismissione di cui
art.27 DL
201/2011,


convertito dalla L.
214/2011


(Tabella C.3)


Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta


di
cui si è dichiarata


l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)


Valore Stimato (4)


Primo anno Secondo anno Terzo anno Annualità
successive Totale


ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


Il referente del programma
MISMETTI GIUSEPPE


Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.


Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale


Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione


Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione


Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21







ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA


Codice
Unico


Intervento
- CUI (1)


Cod. Int.
Amm.ne


(2)


Codice
CUP (3


Annualità
nella quale


si prevede di
dare avvio


alla
procedura di
affidamento


Responsabile
del


procedimento
(4)


Lotto
funzionale


(5)


Lavoro
complesso


(6)


Codice Istat


Reg Prov Com


Localizzazione -
codice NUTS


Tipologia Settore e
sottosettore
intervento


Descrizione
dell'intervento


Livello di
priorità


(7)
(Tabella


D.3)


STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)


Primo anno Secondo
anno Terzo anno


Costi su
annualità


successive


Importo
complessivo (9)


Valore degli
eventuali


immobili di cui
alla scheda C


collegati
all'intervento


(10)


Apporto di capitale privato
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo


dell'eventuale
finanziamento
derivante da


contrazione di
mutuo


Importo
Tipologia


(Tabella D.4)


Intervento
aggiunto o


variato
a seguito di


modifica
programma (12)


(Tabella D.5)
a seguito di


modifica
programma (12)


(Tabella D.5)


L089118209602
01900001


I71B070004500
05


2020 FERRARI
CLAUDIO ENRICO


NO SI 030 015 146 ITC4C RISTRUTTUR
AZIONE


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


LAVORI DI
SISTEMAZIONE


DELL'INCROCIO TRA LA
S.P. N. 30 "BINASCO -


VERMEZZO" E LA S.S. N.
494 "VIGEVANESE" IN


COMUNE DI
ALBAIRATE*VIA S.P. N.


30 "BINASCO -
VERMEZZO"*NUOVA


ROTATORIA IN
SOSTITUZIONE DI


INCROCIO SEMAFORICO


PRIORITA
MASSIMA


800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00


L089118209602
01900002


I91B160006500
02


2020 FERRARI
CLAUDIO ENRICO


NO NO 030 015 146 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO
AEROPORTUALI


VARIANTE NORD ALLA
S.P.N. 216 "MASATE -


GESSATE - PESSANO" E
VARIANTE OVEST ALLA
S.P.N. 176 "GESSATE -


BELLUSCO" IN COMUNE
DI GESSATE*VIA SS.PP.


N. 176 E 216*NUOVA
COSTRUZIONE DI


ITINERARIO
ALTERNATIVO AL


CENTRO ABITATO DI
GESSATE.


PRIORITA
MASSIMA


2.688.176,43 0,00 0,00 0,00 2.690.000,00 0,00


L089118209602
01900012


0000000000000
00


2021 FERRARI
CLAUDIO ENRICO


SI NO 030 015 192 ITC45 AMPLIAMEN
TO O


POTENZIAM
ENTO


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


REALIZZAZIONE
INTERVENTI PER


L'ELIMINAZIONE DELLE
INTERSEZIONI


SEMAFORICHE TRA LA
S.P EX S.S 415


"PAULLESE" E LE VIE
MORO E GELA NEL


PRIORITA
MEDIA


0,00 4.500.000,00 4.500.000,00 0,00 9.000.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900014


9150 0000000000000
00


2021 D'AVANZO
GABRIELLA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA CON


EFFICIENTA
MENTO


ENERGETIC


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


ADEMPIMENTI
LEGISLATIVI DLGS


194/2005 INTERVENTI
DEL PIANO DI AZIONE:
FORNITURA E POSA DI


FINESTRE SILENTI


PRIORITA
MEDIA


0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00


L089118209602
01900019


J91H130007500
03


2020 PRADA CESARE SI NO 030 015 070 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


PRESSO L'IPIA
MAJORANA DI


CERNUSCO SUL


PRIORITA
MASSIMA


450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 31-12-2019 0,00


L089118209602
01900020


0000000000000
00


2020 GHEZZI CLAUDIO
MARIA


SI NO 030 015 146 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ISTITUTI SCOLASTICI
GIORGI E ORIANI


MAZZINI –
REALIZZAZIONE
PARCHEGGIO E


BONIFICA DEL TERRENO


PRIORITA
MASSIMA


800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 31-12-2019 0,00


L089118209602
01900021


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


L.S. DA VINCI –
INTERVENTO DI


RIPRISTINO SICUREZZA
DA SFONDELLAMENTO
SOLAI  E RIFACIMENTO
CONTROSOFFITTATURA


PRIORITA
MASSIMA


370.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00 31-12-2020 0,00


L089118209602
01900022


0000000000000
00


2020 RIPAMONTI
AUGUSTO


SI NO 030 015 077 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


CS PARCO NORD DI
CINISELLO B. – MESSA


IN SICUREZZA DEI
SOFFITTI DI TUTTO IL
CENTRO SCOLASTICO


PRIORITA
MASSIMA


3.250.000,00 0,00 0,00 0,00 3.250.000,00 31-12-2020 0,00


L089118209602
01900023


0000000000000
00


2020 GADDA ROBERTA SI NO 030 015 093 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


C.S. CORSICO –
RIFACIMENTO DELLA


COPERTURA E MESSA
IN SICUREZZA DEI SOLAI


– I°LOTTO


PRIORITA
MASSIMA


4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 31-12-2020 0,00


L089118209602
01900024


0000000000000
00


2020 GADDA ROBERTA SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


INTERVENTO DI
RIFACIMENTO


COPERTURA IIS
BERTARELLI FERRARIS


DI MILANO


PRIORITA
MASSIMA


800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 31-12-2020 0,00


ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO







L089118209602
01900025


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IPSIA FRISI DI MILANO –
LAVORI DI


CONTROSOFFITTATURA
E  MESSA IN SICUREZZA


SFONDELLAMENTO
SOLAI -  II°LOTTO


PRIORITA
MASSIMA


650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900028


0000000000000
00


2021 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


LC PARINI DI MILANO –
RIFACIMENTO FACCIATA


E SERVIZI IGIENICI


PRIORITA
MEDIA


0,00 440.000,00 0,00 0,00 440.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900029


0000000000000
00


2021 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 166 ITC45 RECUPERO INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IISS C.E. GADDA  DI
PADERNO DUGNANO –


SOSTITUZIONE
SERRAMENTI ESTERNI E


RIFACIMENTI INTERNI


PRIORITA
MEDIA


0,00 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900031


0000000000000
00


2021 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 182 ITC45 ALTRO INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


LC REBORA DI RHO –
ADEGUAMENTO


NORMATIVO
ACQUISIZIONE CPI


PRIORITA
MEDIA


0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00


L089118209602
01900032


0000000000000
00


2021 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 009 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ISTITUTO RUSSEL
SUCCURSALE LA


FONTANA DI ARESE –
NUOVO CORPO AULE


PRIORITA
MEDIA


0,00 1.900.000,00 0,00 0,00 1.900.000,00 0,00


L089118209602
01900033


0000000000000
00


2021 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ISTITUTO RUSSEL DI
MILANO – NUOVO


EDIFICIO  DI VIA GATTI
NUOVE AULE E AULA


MAGNA


PRIORITA
MEDIA


0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900034


0000000000000
00


2021 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 AMPLIAMEN
TO O


POTENZIAM
ENTO


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ISTITUTO VESPUCCI DI
MILANO – NUOVA


EDIFICAZIONE CORPO
AULE E PALESTRA


PRIORITA
MEDIA


0,00 9.800.000,00 0,00 0,00 9.800.000,00 0,00


L089118209602
01900035


0000000000000
00


2021 GHEZZI CLAUDIO
MARIA


SI NO 030 015 146 ITC45 AMPLIAMEN
TO O


POTENZIAM
ENTO


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ISTITUTO GIORGI
ORIANI MAZZINI


MILANO– LAVORI DI
AMPLIAMENTO PLESSO


SCOLASTICO


PRIORITA
MEDIA


0,00 13.000.000,00 0,00 0,00 13.000.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900036


0000000000000
00


2021 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


RIFACIMENTO
FACCIATE,


RIFACIMENTO
CONTROSOFFITTI E


RICORSA COPERTURA –
IIS FERRARIS –


PACINOTTI


PRIORITA
MEDIA


0,00 2.900.000,00 0,00 0,00 2.900.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900037


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


LICEO ARTISTICO DI
BRERA - CATTANEO C.
DI MILANO -  MESSA IN


SICUREZZA
SERRAMENTI, SOLAI


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 656.000,00 0,00 656.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900038


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


L.S. BOTTONI -
INTERVENTO DI


RIPRISTINO SICUREZZA
DA SFONDELLAMENTO
SOLAI, RIFACIMENTO


CONTROSOFFITTATURA
E SOSTITUZIONE


CANCELLATE ESTERNE


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 1.965.438,00 0,00 1.965.438,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900039


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ISTITUTO   E.CONTI DI
MILANO – LAVORI DI


MESSA IN SICUREZZA
SFONDELLAMENTO


SOLAI E E
SOSTITUZIONE


CONTROSOFFITTI - 1°


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900040


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IISS CREMONA DI
MILANO – LAVORI DI


MESSA IN SICUREZZA,
RIFACIMENTO FACCIATE


E CAMPO DI GIOCO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900041


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IPSAR VESPUCCI DI
MILANO - RIFACIMENTO
MANTO DI COPERTURA
CORPO AULE, CORPO
PALESTRA E CORPO


LABORATORI


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900042


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 009 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


LS FALCONE
BORSELLINO DI ARESE –


RIFACIMENTO
COPERTURE,


ADEGUAMENTO
IMPIANTI ELETTRICI


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900043


0000000000000
00


2022 GADDA ROBERTA SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ITCPA VERRI DI MILANO
- SOSTITUZIONE


SERRAMENTI


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900044


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 ALTRO INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IPSCT ORIANI -MAZZINI
DI MILANO – LAVORI DI


ADEGUAMENTO
NORMATIVO


FINALIZZATO AL CPI – 1°
LOTTO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 31-12-2022 0,00







L089118209602
01900045


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 ALTRO INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


LC TITO LIVIO  DI
MILANO –


COMPLETAMENTO
ADEGUAMENTO


NORMATIVO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900046


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI SI 030 015 114 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IPSCT BELLISARIO  DI
INZAGO - RIFACIMENTO


PAVIMENTAZIONE E
ADEGUAMENTO


NORMATIVO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 960.000,00 0,00 960.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900047


0000000000000
00


2022 GADDA ROBERTA SI NO 030 015 146 ITC45 ALTRO INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ITIS FELTRINELLI –
COMPLETAMENTO


LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E


MESSA A NORMA
CORPO CAPANNONI –


LABORATORI 2° LOTTO –
2° STRALCIO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 3.800.000,00 0,00 3.800.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900048


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 118 ITC45 RISTRUTTUR
AZIONE


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IPSIA BERNOCCHI DI VIA
BERNOCCHI, LEGNANO
– RISTRUTTURAZIONE


COMPLETA E
ADEGUAMENTO
NORMATIVO PER


OTTENIMENTO CPI E CIS


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 8.440.000,00 0,00 8.440.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900049


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 192 ITC45 NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ISTITUTO PIERO DELLA
FRANCESCA SAN


DONATO MILANESE –
NUOVO CORPO AULE


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00 31-12-2019 0,00


L089118209602
01900050


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 ALTRO INFRASTRUTTURE
SOCIALI ABITATIVE


C.S. GALLARATESE –
LAVORI DI MESSA IN


SICUREZZA E
ADEGUAMENTO


NORMATIVO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900051


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 182 ITC45 RISTRUTTUR
AZIONE


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


REBORA DI RHO –
SUCC.LE DI VIA B.
D'ESTE DI RHO –


RISTRUTTURAZIONE
SPAZI DIDATTICI


PRIORITA
MASSIMA


1.650.000,00 0,00 0,00 0,00 1.650.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900052


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 070 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IPSIA MAJORANA DI
CERNUSCO SUL


NAVIGLIO – LAVORI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
RIFACIMENTO


FACCIATE,
PAVIMENTAZIONI,
SERVIZI IGIENICI E
PADIGLIONE NORD-


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 3.460.000,00 0,00 3.460.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900053


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ITI MOLINARI DI MILANO
– LAVORI DI


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER


RIFACIMENTO BLOCCO
SERVIZI IGIENICI


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 1.230.000,00 0,00 1.230.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900054


0000000000000
00


2022 GADDA ROBERTA SI NO 030 015 114 ITC45 AMPLIAMEN
TO O


POTENZIAM
ENTO


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ISTITUTO MARISA
BELLISARIO DI INZAGO –
COSTRUZIONE 4° LOTTO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 2.900.000,00 0,00 2.900.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900055


0000000000000
00


2022 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 168 ITC45 AMPLIAMEN
TO O


POTENZIAM
ENTO


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


C.S. PARABIAGO –
OPERE DI


COMPLETAMENTO
AUDITORIUM E


CREAZIONE DI NUOVE
AULE PRESSO IL L.S.


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 6.703.000,00 0,00 6.703.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900056


I67H180019900
01


2020 OLIVARI
GABRIELE


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
OPERE STRADALI,


PONTI, PISTE CICLABILI


PRIORITA
MASSIMA


3.190.000,00 0,00 0,00 0,00 3.190.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900057


0000000000000
00


2021 OLIVARI
GABRIELE


SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
OPERE STRADALI,


PONTI, PISTE CICLABILI


PRIORITA
MEDIA


0,00 6.380.000,00 0,00 0,00 6.380.000,00 31-12-2022 0,00


L089118209602
01900060


0000000000000
00


2021 MISMETTI
GIUSEPPE


SI SI 030 015 169 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


RIQUALIFICAZIONE E
POTENZIAMENTO S.P.


EX S.S. 415  "PAULLESE"
2° LOTTO -2° STRALCIO


PRIORITA
MEDIA


0,00 10.800.000,00 12.699.575,15 0,00 23.499.575,15 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900061


0000000000000
00


2020 GATTA GIACOMO SI NO 030 015 146 ITC45 MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


ZONA EST - INTERVENTI
DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


INTERVENTI SICUREZZA
STRADALE,


RIQUALIFICAZIONE,
SISTEMAZIONE STRADE
CITTÀ METROPOLITANA,
PONTI E PISTE CICLABILI


– FINANZIATO DA R.L.


PRIORITA
MASSIMA


850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00 31-12-2021 0,00


L089118209602
01900070


J21B060002700
02


2020 FERRARI
CLAUDIO ENRICO


SI NO 030 015 059 ITC4C AMPLIAMEN
TO O


POTENZIAM
ENTO


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


LAVORI DI
COMPLETAMENTO


ROTATORIA DALLA 2
ALLA 4C A CASSANO


D'ADDA


PRIORITA
MASSIMA


4.370.335,71 1.000.000,00 0,00 0,00 5.370.335,71 0,00







L089118209602
01900071


J23B190001700
02


2020 SPARLA MARIA
PIA


NO NO 030 015 171 ITC4C ALTRO INFRASTRUTTURE
AMBIENTALI E


RISORSE IDRICHE
PROTEZIONE,


VALORIZZAZIONE E
FRUIZIONE


DELL'AMBIENTE


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO NATURALE


DEL BOSCO DEL
CARENGIONE –


COMUNE DI PESCHIERA


PRIORITA
MASSIMA


86.333,00 86.333,00 0,00 0,00 172.666,00 0,00


L089118209602
01900072


I45C190000600
05


2020 TADINI
ALESSANDRA


SI NO 030 015 146 ITC4C ALTRO SERVIZI PER LA P.A.
E PER LA


COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI PER
LA COLLETTIVITA'


MOVIMENTAZIONE,
RIMOZIONE E


SMALTIMENTO DI TUTTI I
RIFIUTI STOCCATI


ALL’ESTERNO SUL SITO
DI IPB DI VIA


CHIASSERINI A MILANO,
PRECEDENTEMENTE


AMMASSATI IN CUMULI
OMOGENEI


PRIORITA
MASSIMA


966.536,00 0,00 0,00 0,00 966.536,00 0,00


L089118209602
02000043


I91B160006500
02


2021 FERRARI
CLAUDIO ENRICO


SI NO 030 015 106 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


VARIANTE NORD ALLA
S.P. 216 "MASATE-


GESSATE - PESSANO" E
VARIANTE OVEST ALLA


S.P. 176 "GESSATE-
BELLUSCO" IN COMUNE


DI GESSATE II LOTTO


PRIORITA
MEDIA


0,00 5.310.000,00 0,00 0,00 5.310.000,00 0,00


L089118209602
02000047


I97H180019300
01


2020 TADINI
ALESSANDRA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
OPERE STRADALI,


PONTI, PISTE CICLABILI


PRIORITA
MASSIMA


3.190.000,00 0,00 0,00 0,00 3.190.000,00 0,00


L089118209602
02000048


0000000000000
00


2022 OLIVARI
GABRIELE


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
OPERE STRADALI,


PONTI, PISTE CICLABILI


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 6.380.000,00 0,00 6.380.000,00 0,00


L089118209602
02000049


0000000000000
00


2020 GATTA GIACOMO NO NO 030 015 116 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


ZONA OVEST -
INTERVENTI DI


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


INTERVENTI SICUREZZA
STRADALE,


RIQUALIFICAZIONE,
SISTEMAZIONE STRADE
CITTÀ METROPOLITANA,
PONTI E PISTE CICLABILI


– FINANZIATO DA R.L.


PRIORITA
MASSIMA


850.000,00 0,00 0,00 0,00 850.000,00 0,00


L089118209602
02000056


0000000000000
00


2020 OLIVARI
GABRIELE


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


ZONA OVEST -
INTERVENTI DI


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER
MANTO STRADALE,
REALIZZAZIONE E
MESSA A NORMA


DISPOSITIVI SICUREZZA


PRIORITA
MASSIMA


1.250.000,00 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00


L089118209602
02000057


0000000000000
00


2020 OLIVARI
GABRIELE


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


ZONA EST - INTERVENTI
DI MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
MANTO STRADALE,
REALIZZAZIONE E
MESSA A NORMA


DISPOSITIVI SICUREZZA


PRIORITA
MASSIMA


1.250.000,00 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00


L089118209602
02000058


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


ITI LAGRANGE  DI
MILANO – MESSA IN


SICUREZZA E
SOSTITUZIONE INFISSI


ESTERNI


PRIORITA
MASSIMA


2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00


L089118209602
02000059


0000000000000
00


2021 GHIRINGHELLI
ROSSANA


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


IPSTC KANDINSKI -
MILANO - SOSTITUZIONE


SERRAMENTI E
RIPRISTINO FACCIATE II


LOTTO


PRIORITA
MEDIA


0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00


L089118209602
02000060


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 077 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E


SOSTEGNI PER IL
MERCATO DEL


LAVORO SCUOLA E
ISTRUZIONE


CS PARCO NORD DI
CINISELLO B. –
COPERTURA


AUDITORIUM E
SISTEMAZIONE AREE


ESTERNE


PRIORITA
MASSIMA


790.000,00 0,00 0,00 0,00 790.000,00 0,00


L089118209602
02000061


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E


SOSTEGNI PER IL
MERCATO DEL


LAVORO SCUOLA E
ISTRUZIONE


C.S. GALLARATESE DI
MILANO - MESSA IN


SICUREZZA FACCIATE,
VERIFICA USCITE DI


EMERGENZA,
SOSTITUZIONE


CONTROSOFFITTI,
RIPRISTINO


PAVIMENTAZIONE
ESTERNA


PRIORITA
MASSIMA


1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 1.450.000,00 0,00


L089118209602
02000062


J19G130000500
03


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 062 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E


SOSTEGNI PER IL
MERCATO DEL


LAVORO SCUOLA E
ISTRUZIONE


IISS TORNO DI CASTANO
PRIMO –


COMPLETAMENTO E
SISTEMAZIONI ESTERNE


PRIORITA
MASSIMA


350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00


L089118209602
02000064


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E


SOSTEGNI PER IL
MERCATO DEL


LAVORO SCUOLA E
ISTRUZIONE


MESSA IN SICUREZZA
DELL'AREA DI VIA


VALVASSORI PERONI 10
E REALIZZAZIONE


OPERE A SERVIZIO
DELLA SCUOLA


PRIORITA
MASSIMA


500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00


L089118209602
02000065


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E


SOSTEGNI PER IL
MERCATO DEL


LAVORO SCUOLA E
ISTRUZIONE


RIFACIMENTO DEL
CORPO SPOGLIATOI E


FOGNATURE DELLA
PALESTRA


TENSOSTATICA PRESSO
IL LS DONATELLI
PASCAL DI VIA


BASSANINI A MILANO


PRIORITA
MASSIMA


450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 0,00







L089118209602
02000066


J41B130006200
06


2020 VESCOVI
STEFANO


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


SERVIZI PER LA P.A.
E PER LA


COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI PER
LA COLLETTIVITA'


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
COPERTURE E


INSTALLAZIONE LINEA
VITA EDIFICI VIALE
PICENO 60- MILANO


PRIORITA
MASSIMA


250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00


L089118209602
02000067


J41B130006100
06


2020 VESCOVI
STEFANO


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


SERVIZI PER LA P.A.
E PER LA


COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI PER
LA COLLETTIVITA'


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
COPERTURE E


INSTALLAZIONE LINEA
VITA EDIFICI VIA VIVAIO


1 - MILANO


PRIORITA
MASSIMA


170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00


L089118209602
02000068


J41B130006300
06


2020 VESCOVI
STEFANO


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


SERVIZI PER LA P.A.
E PER LA


COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI PER
LA COLLETTIVITA'


LAVORI DI
“MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI 12
CANCELLI CARRAI” DEL
COMPLESSO DI VIALE
PICENO, 60 – MILANO


PRIORITA
MASSIMA


100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00


L089118209602
02000069


0000000000000
00


2020 MISMETTI
GIUSEPPE


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


SERVIZI PER LA P.A.
E PER LA


COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI PER
LA COLLETTIVITA'


"LAVORI DI
COMPLETAMENTO


AREAZIONE FORZATA
DEL LOCALE DESTINATO


AD ARCHIVIO, DI VIA
SODERINI 24, MILANO”


PRIORITA
MASSIMA


100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00


L089118209602
02000070


I49F180006800
01


2020 MISMETTI
GIUSEPPE


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


SERVIZI PER LA P.A.
E PER LA


COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI PER
LA COLLETTIVITA'


PROGETTO PONTE
LAMBRO


PRIORITA
MASSIMA


2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00


L089118209602
02000071


0000000000000
00


2020 GHIRINGHELLI
ROSSANA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E


SOSTEGNI PER IL
MERCATO DEL


LAVORO SCUOLA E
ISTRUZIONE


IPSTC KANDINSKI -
MILANO - SOSTITUZIONE


SERRAMENTI E
RIPRISTINO FACCIATE  I


LOTTO


PRIORITA
MASSIMA


1.700.000,00 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00


L089118209602
02000072


0000000000000
00


2021 PINOSCHI MARIA
CRISTINA


SI NO 030 015 146 ITC4C RECUPERO SERVIZI PER LA P.A.
E PER LA


COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI PER
LA COLLETTIVITA'


PROGETTO DI
VALORIZZAZIONE
DELL’ARCHIVIO


STORICO ACQUABELLA


PRIORITA
MEDIA


0,00 5.048.017,00 0,00 0,00 5.048.017,00 0,00


L089118209602
02000073


0000000000000
00


2020 PINOSCHI MARIA
CRISTINA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


SERVIZI PER LA P.A.
E PER LA


COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI PER
LA COLLETTIVITA'


LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE


PALAZZINA NEL PARCO
IDROSCALO


PRIORITA
MASSIMA


1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00 0,00


L089118209602
02000075


0000000000000
00


2022 TADINI
ALESSANDRA


SI NO 030 015 220 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


REALIZZAZIONE DI UN
SISTEMA DI ROTATORIE
ALL'INTERSEZIONE TRA


LA SP 59 E LA
AUTOSTRADA A50


TANGENZIALE OVEST DI
MILANO IN COMUNE DI


TREZZANO SUL


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00


L089118209602
02000076


0000000000000
00


2022 TADINI
ALESSANDRA


SI NO 030 015 195 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


AMPLIAMENTO DELLE
CORSIE DI INNESTO


ALLA ROTATORIA POSTA
ALL'INCROCIO TRA LA
SP 40 E LA SP 302 E


L'AUTOSTRADA A1 NEI
COMUNI DI MELEGNANO


E SAN GIULIANO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00


L089118209602
02000077


0000000000000
00


2020 CAMPARI CARLO
ADOLFO


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


ASCENSORI EDIFICI
SCOLASTICI 2020-2021


PRIORITA
MASSIMA


193.432,20 773.728,80 0,00 0,00 967.161,00 0,00


L089118209602
02000078


0000000000000
00


2020 CAMPARI CARLO
ADOLFO


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
SOCIALI SOCIALI E


SCOLASTICHE


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


IMPIANTO TERMICO
GALLARATESE


PRIORITA
MASSIMA


100.000,00 400.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00


L089118209602
02000079


0000000000000
00


2020 MERLANO CARLO
MARIA


SI NO 030 015 024 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENBZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI LUNGO LA


SP 40 BINASCO-
MELEGNANO - SP 40 -
INTERVENTO AL KM


17+872 E AL KM 10+541


PRIORITA
MASSIMA


200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00


L089118209602
02000080


0000000000000
00


2020 MERLANO CARLO
MARIA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI STRADALI


PRIORITA
MASSIMA


1.050.000,00 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 0,00


L089118209602
02000081


0000000000000
00


2020 MERLANO CARLO
MARIA


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI STRADALI


LUNGO LA SP 35
MILANO-MEDA


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE


STRUTTURE DI
MANUFATTI STRADALI


PRIORITA
MASSIMA


1.250.000,00 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00


L089118209602
02000082


0000000000000
00


2022 FERRARI
CLAUDIO


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


VARIANTE NORD ALLA
S.P. 216 "MASATE-


GESSATE - PESSANO" E
VARIANTE OVEST ALLA


S.P. 176 "GESSATE-
BELLUSCO" IN COMUNE
DI GESSATE III LOTTO


PRIORITA
MINIMA


0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00







L089118209602
02000083


0000000000000
00


2020 MERLANO CARLO
MARIA


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI STRADALI
LUNGO SP35 MILANO


MEDA


PRIORITA
MASSIMA


1.250.000,00 0,00 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00


L089118209602
02000084


0000000000000
00


2020 MERLANO CARLO
MARIA


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI LUNGO


SP412 INTERVENTO AL
KM 0+150 E AL KM 0+500


PRIORITA
MASSIMA


200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00


L089118209602
02000085


0000000000000
00


2020 MERLANO CARLO
MARIA


NO NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI LUNGO
SP412 INTERVENTO


IMPALCATO
PASSERELLA PEDONALE


A NOVERASCO


PRIORITA
MASSIMA


1.050.000,00 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 0,00


L089118209602
02000086


0000000000000
00


2020 TADINI
ALESSANDRA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


CICLOVIE – INTERVENTI
DI ABBATTIMENTO E


POTATURE E
RIPOSIZIONAMENTO


SEGNALETICA


PRIORITA
MASSIMA


300.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00


L089118209602
02000087


0000000000000
00


2020 FERRARI
CLAUDIO ENRICO


SI NO 030 015 171 ITC4C NUOVA
REALIZZAZIO


NE


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


REALIZZAZIONE DI
BARRIERE ANTIRUMORE


LUNGO LA SP 415
PAULLESE IN COMUNE


DI PESCHIERA
BORROMEO


PRIORITA
MASSIMA


1.490.000,00 0,00 0,00 0,00 1.490.000,00 0,00


L089118209602
02000088


0000000000000
00


2020 TADINI
ALESSANDRA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


CICLOVIE – INTERVENTI
DI RIFACIMENTO DI


TRATTI SALTUARI DELLE
PAVIMENTAZIONI


PRIORITA
MASSIMA


300.000,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00


L089118209602
02000089


0000000000000
00


2020 D'AVANZO
GABRIELLA


SI NO 030 015 146 ITC4C MANUTENZI
ONE


STRAORDIN
ARIA


INFRASTRUTTURE
DI TRASPORTO


STRADALI


BARRIERE
FONOASSORBENTI


PAULLESE 2° LOTTO 2°
STRALCIO


PRIORITA
MASSIMA


394.000,00 1.576.000,00 0,00 0,00 1.970.000,00 0,00


Il referente del programma
MISMETTI GIUSEPPE


Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma


Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)


Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento


Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima


Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro


Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11







INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE


Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione


dell'intervento
Responsabile del


procedimento Importo annualità Importo
intervento


Finalità
(Tabella E.1)


Livello di priorità Conformità
Urbanistica


Verifica vincoli
ambientali


Livello di
progettazione
(Tabella E.2)


CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO


codice AUSA denominazione


Intervento aggiunto o variato a
seguito di modifica programma (*)


L08911820960201900001 I71B07000450005 LAVORI DI
SISTEMAZIONE


DELL'INCROCIO TRA LA
S.P. N. 30 "BINASCO -


VERMEZZO" E LA S.S. N.
494 "VIGEVANESE" IN


COMUNE DI
ALBAIRATE*VIA S.P. N.


30 "BINASCO -
VERMEZZO"*NUOVA


ROTATORIA IN
SOSTITUZIONE DI


INCROCIO SEMAFORICO


FERRARI CLAUDIO
ENRICO


800.000,00 800.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960201900002 I91B16000650002 VARIANTE NORD ALLA
S.P.N. 216 "MASATE -


GESSATE - PESSANO" E
VARIANTE OVEST ALLA
S.P.N. 176 "GESSATE -


BELLUSCO" IN COMUNE
DI GESSATE*VIA SS.PP.


N. 176 E 216*NUOVA
COSTRUZIONE DI


ITINERARIO
ALTERNATIVO AL


CENTRO ABITATO DI
GESSATE.


FERRARI CLAUDIO
ENRICO


2.688.176,43 2.690.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900019 J91H13000750003 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


PRESSO L'IPIA
MAJORANA DI


PRADA CESARE 450.000,00 450.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960201900020 000000000000000 ISTITUTI SCOLASTICI
GIORGI E ORIANI


MAZZINI –
REALIZZAZIONE
PARCHEGGIO E


GHEZZI CLAUDIO MARIA 800.000,00 800.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900021 000000000000000 L.S. DA VINCI –
INTERVENTO DI


RIPRISTINO SICUREZZA
DA SFONDELLAMENTO
SOLAI  E RIFACIMENTO


GHIRINGHELLI ROSSANA 370.000,00 370.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900022 000000000000000 CS PARCO NORD DI
CINISELLO B. – MESSA


IN SICUREZZA DEI
SOFFITTI DI TUTTO IL
CENTRO SCOLASTICO


RIPAMONTI AUGUSTO 3.250.000,00 3.250.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900023 000000000000000 C.S. CORSICO –
RIFACIMENTO DELLA


COPERTURA E MESSA
IN SICUREZZA DEI SOLAI


– I°LOTTO


GADDA ROBERTA 4.000.000,00 4.000.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900024 000000000000000 INTERVENTO DI
RIFACIMENTO


COPERTURA IIS
BERTARELLI FERRARIS


DI MILANO


GADDA ROBERTA 800.000,00 800.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900025 000000000000000 IPSIA FRISI DI MILANO –
LAVORI DI


CONTROSOFFITTATURA
E  MESSA IN SICUREZZA


SFONDELLAMENTO


GHIRINGHELLI ROSSANA 650.000,00 650.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900051 000000000000000 REBORA DI RHO –
SUCC.LE DI VIA B.
D'ESTE DI RHO –


RISTRUTTURAZIONE
SPAZI DIDATTICI


GHIRINGHELLI ROSSANA 1.650.000,00 1.650.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900056 I67H18001990001 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
OPERE STRADALI,


PONTI, PISTE CICLABILI


OLIVARI GABRIELE 3.190.000,00 3.190.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO







L08911820960201900061 000000000000000 ZONA EST - INTERVENTI
DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


INTERVENTI SICUREZZA
STRADALE,


RIQUALIFICAZIONE,
SISTEMAZIONE STRADE
CITTÀ METROPOLITANA,
PONTI E PISTE CICLABILI


– FINANZIATO DA R.L.


GATTA GIACOMO 850.000,00 850.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960201900070 J21B06000270002 LAVORI DI
COMPLETAMENTO


ROTATORIA DALLA 2
ALLA 4C A CASSANO


D'ADDA


FERRARI CLAUDIO
ENRICO


4.370.335,71 5.370.335,71 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960201900071 J23B19000170002 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO NATURALE


DEL BOSCO DEL
CARENGIONE –


COMUNE DI PESCHIERA


SPARLA MARIA PIA 86.333,00 172.666,00 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960201900072 I45C19000060005 MOVIMENTAZIONE,
RIMOZIONE E


SMALTIMENTO DI TUTTI I
RIFIUTI STOCCATI


ALL’ESTERNO SUL SITO
DI IPB DI VIA


CHIASSERINI A MILANO,
PRECEDENTEMENTE


AMMASSATI IN CUMULI
OMOGENEI


TADINI ALESSANDRA 966.536,00 966.536,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000047 I97H18001930001 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
OPERE STRADALI,


PONTI, PISTE CICLABILI


TADINI ALESSANDRA 3.190.000,00 3.190.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000049 000000000000000 ZONA OVEST -
INTERVENTI DI


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


INTERVENTI SICUREZZA
STRADALE,


RIQUALIFICAZIONE,
SISTEMAZIONE STRADE
CITTÀ METROPOLITANA,
PONTI E PISTE CICLABILI


– FINANZIATO DA R.L.


GATTA GIACOMO 850.000,00 850.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000056 000000000000000 ZONA OVEST -
INTERVENTI DI


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER
MANTO STRADALE,
REALIZZAZIONE E
MESSA A NORMA


DISPOSITIVI SICUREZZA


OLIVARI GABRIELE 1.250.000,00 1.250.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000057 000000000000000 ZONA EST - INTERVENTI
DI MANUTENZIONE


STRAORDINARIA PER
MANTO STRADALE,
REALIZZAZIONE E
MESSA A NORMA


DISPOSITIVI SICUREZZA


OLIVARI GABRIELE 1.250.000,00 1.250.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000058 000000000000000 ITI LAGRANGE  DI
MILANO – MESSA IN


SICUREZZA E
SOSTITUZIONE INFISSI


ESTERNI


GHIRINGHELLI ROSSANA 2.000.000,00 2.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000060 000000000000000 CS PARCO NORD DI
CINISELLO B. –
COPERTURA


AUDITORIUM E
SISTEMAZIONE AREE


GHIRINGHELLI ROSSANA 790.000,00 790.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000061 000000000000000 C.S. GALLARATESE DI
MILANO - MESSA IN


SICUREZZA FACCIATE,
VERIFICA USCITE DI


EMERGENZA,
SOSTITUZIONE


CONTROSOFFITTI,
RIPRISTINO


PAVIMENTAZIONE
ESTERNA


GHIRINGHELLI ROSSANA 1.450.000,00 1.450.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000062 J19G13000050003 IISS TORNO DI CASTANO
PRIMO –


COMPLETAMENTO E
SISTEMAZIONI ESTERNE


GHIRINGHELLI ROSSANA 350.000,00 350.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000064 000000000000000 MESSA IN SICUREZZA
DELL'AREA DI VIA


VALVASSORI PERONI 10
E REALIZZAZIONE


OPERE A SERVIZIO


GHIRINGHELLI ROSSANA 500.000,00 500.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000065 000000000000000 RIFACIMENTO DEL
CORPO SPOGLIATOI E


FOGNATURE DELLA
PALESTRA


TENSOSTATICA PRESSO
IL LS DONATELLI
PASCAL DI VIA


BASSANINI A MILANO


GHIRINGHELLI ROSSANA 450.000,00 450.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000066 J41B13000620006 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
COPERTURE E


INSTALLAZIONE LINEA
VITA EDIFICI VIALE


VESCOVI STEFANO 250.000,00 250.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO


NORMATIVO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO







L08911820960202000067 J41B13000610006 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
COPERTURE E


INSTALLAZIONE LINEA
VITA EDIFICI VIA VIVAIO


VESCOVI STEFANO 170.000,00 170.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO


NORMATIVO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000068 J41B13000630006 LAVORI DI
“MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI 12
CANCELLI CARRAI” DEL
COMPLESSO DI VIALE


VESCOVI STEFANO 100.000,00 100.000,00 ADN -
ADEGUAMENTO


NORMATIVO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000069 000000000000000 "LAVORI DI
COMPLETAMENTO


AREAZIONE FORZATA
DEL LOCALE DESTINATO


AD ARCHIVIO, DI VIA


MISMETTI GIUSEPPE 100.000,00 100.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000070 I49F18000680001 PROGETTO PONTE
LAMBRO


MISMETTI GIUSEPPE 2.000.000,00 2.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000071 000000000000000 IPSTC KANDINSKI -
MILANO - SOSTITUZIONE


SERRAMENTI E
RIPRISTINO FACCIATE  I


LOTTO


GHIRINGHELLI ROSSANA 1.700.000,00 1.700.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000073 000000000000000 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE


PALAZZINA NEL PARCO
IDROSCALO


PINOSCHI MARIA
CRISTINA


1.100.000,00 1.100.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000077 000000000000000 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


ASCENSORI EDIFICI
SCOLASTICI 2020-2021


CAMPARI CARLO
ADOLFO


193.432,20 967.161,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000078 000000000000000 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


IMPIANTO TERMICO
GALLARATESE


CAMPARI CARLO
ADOLFO


100.000,00 500.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA NO SI PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000079 000000000000000 INTERVENTI DI
MANUTENBZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI LUNGO LA


SP 40 BINASCO-
MELEGNANO - SP 40 -
INTERVENTO AL KM


17+872 E AL KM 10+541


MERLANO CARLO MARIA 200.000,00 200.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000080 000000000000000 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI STRADALI


MERLANO CARLO MARIA 1.050.000,00 1.050.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000081 000000000000000 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI STRADALI


LUNGO LA SP 35
MILANO-MEDA


MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE


STRUTTURE DI
MANUFATTI STRADALI


MERLANO CARLO MARIA 1.250.000,00 1.250.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000083 000000000000000 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI STRADALI
LUNGO SP35 MILANO


MERLANO CARLO MARIA 1.250.000,00 1.250.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000084 000000000000000 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI LUNGO


SP412 INTERVENTO AL
KM 0+150 E AL KM 0+500


MERLANO CARLO MARIA 200.000,00 200.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000085 000000000000000 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE


STRAORDINARIA DI
MANUFATTI LUNGO
SP412 INTERVENTO


IMPALCATO
PASSERELLA PEDONALE


A NOVERASCO


MERLANO CARLO MARIA 1.050.000,00 1.050.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICO


- ECONOMICA:
"DOCUMENTO


FINALE".


L08911820960202000086 000000000000000 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


CICLOVIE – INTERVENTI
DI ABBATTIMENTO E


POTATURE E
RIPOSIZIONAMENTO


SEGNALETICA


TADINI ALESSANDRA 300.000,00 1.500.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000087 000000000000000 REALIZZAZIONE DI
BARRIERE ANTIRUMORE


LUNGO LA SP 415
PAULLESE IN COMUNE


DI PESCHIERA


FERRARI CLAUDIO
ENRICO


1.490.000,00 1.490.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000088 000000000000000 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA


CICLOVIE – INTERVENTI
DI RIFACIMENTO DI


TRATTI SALTUARI DELLE
PAVIMENTAZIONI


TADINI ALESSANDRA 300.000,00 1.500.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO


L08911820960202000089 000000000000000 BARRIERE
FONOASSORBENTI


PAULLESE 2° LOTTO 2°
STRALCIO


D'AVANZO GABRIELLA 394.000,00 1.970.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO E


INCREMENTO DI
SERVIZIO


PRIORITA MASSIMA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO







Il referente del programma
MISMETTI GIUSEPPE


(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma


Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili


Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo







 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI


Codice Unico
Intervento -


CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità


Motivo per il quale
l'intervento non è


riproposto (1)


ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


Il referente del programma
MISMETTI GIUSEPPE


Note:
(1) breve descrizione dei motivi








COMPETENZA 


ANNO DI 


RIFERIMENTO DEL 


BILANCIO


N


COMPETENZA 


ANNO


N+1


COMPETENZA 


ANNO


N+2


Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio            457.207.760,37 


A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 4.898.421,46 101.724,76 7.500,00


AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00


B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 361.442.884,05 352.196.372,89 336.610.809,25


    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 


destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00


D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 363.543.877,36 327.823.989,22 308.434.459,29


     di cui:


               - fondo pluriennale vincolato 101.724,76 7.500,00 0,00


               - fondo crediti di dubbia esigibilità 30.818.962,53 30.914.899,04 30.848.579,34


E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00


F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 


obbligazionari (-) 52.561.655,38 47.830.393,15 55.693.371,68


    di cui per estinzione anticipata di prestiti 21.269.890,82 16.661.040,11 24.153.552,68


   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00


 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -49.764.227,23 -23.356.284,72 -27.509.521,72


H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti 
(2)


(+) 16.253.722,41  -  -


    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 


specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 36.897.596,82 26.405.654,72 31.726.391,72


    di cui per estinzione anticipata di prestiti 21.269.890,82 16.661.040,11 24.153.552,68


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 


a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 995.370,00 629.370,00 1.861.370,00


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 


dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00


O=G+H+I-L+M 2.391.722,00 2.420.000,00 2.355.500,00


P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 


investimento
 (2)


(+) 23.020.026,76  -  -


Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 41.405.559,65 28.690.577,03 3.923.581,48


R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 192.881.098,08 247.502.145,83 123.838.250,39


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 


destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 


specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 36.897.596,82 26.405.654,72 31.726.391,72


S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 


termine (-) 86.721,00 0,00 0,00


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 


finanziaria (-) 1.989.557,00 2.048.000,00 2.112.500,00


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 


a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 995.370,00 629.370,00 1.861.370,00


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 


dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00


U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 219.328.179,67 248.368.438,14 95.784.310,15


     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 28.690.577,03 3.923.581,48 21.500,00


V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00


E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00


Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00


Allegato n.9 - Bilancio di previsione


BILANCIO DI PREVISIONE


EQUILIBRI DI BILANCIO 


EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO


ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 


EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)


EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE


ALLEGATO D


pag. 1







S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00


S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 


termine (+) 86.721,00 0,00 0,00


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 


finanziaria (+) 1.989.557,00 2.048.000,00 2.112.500,00


X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00


X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00


Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 


finanziarie (-) 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00


W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00


 Equilibrio di parte corrente (O) 2.420.000,00 2.355.500,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 


correnti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 


plurien.
2.420.000,00 2.355.500,00


-13.862.000,41


EQUILIBRIO FINALE


Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)


:


2.391.722,00


16.253.722,41


(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 


esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di 


C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 


E.4.02.06.00.000.


E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.


S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.


S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.


T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 


E.5.04.00.00.000.


X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.


X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.


Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 


U.3.04.00.00.000.


(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.


(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 


l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 


(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 


ALLEGATO D


pag. 2












VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   5.3\2020\13 


Oggetto della proposta di decreto:


Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e


di  cassa  e  conseguente  variazione  al  Documento  Unico  di


Programmazione 2020/2022


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   5.3\2020\13 


Oggetto della proposta di decreto:
Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e


di  cassa  e  conseguente  variazione  al  Documento  Unico  di


Programmazione 2020/2022


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








Fascicolo 1.20\2018\1


Pagina 1


Alla Direttrice del Settore bilancio


dr.ssa Raffaella Bernardini


E p.c. 


Al  Segretario Diretttore Generale


Direttore ad interim dell’Area Risorse finanziarie e 


programmazione economica


dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Al Vice Direttore Generale


Direttore Area Infrastrutture


dr.ssa Maria Cristina Pinoschi


Alla Direttrice del Settore Affari generale e supporto 


organi istituzionali


dr.ssa Liana Bavaro


Loro sedi


Oggetto: Parere sulla variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020(22. 


Il Collegio dei Revisori


Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012


convertito nella legga n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve


esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua “le variazioni di bilancio”;


Ricevuto tramite messaggio di posta elettronica in data 1/06/2020 la proposta di decreto del


Sindaco metropolitano ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 di


competenza e di cassa e conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione


2020/2022” ed i relativi allegati, da adottare con urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del


D.Lgs. n. 267/2000;


Atteso che la variazione d’urgenza dovrà essere ratificata dal Consiglio metropolitano entro i


sessanta giorni seguenti, a pena di decadenza;


Vista ed esaminata la relazione tecnica della suindicata proposta di decreto del Sindaco


metropolitano, dalla quale emergono le motivazione della variazione d’urgenza, dovute alla


necessità di avviare le procedure occorrenti per rispettare il cronoprogramma indicato dalla


Regione Lombardia (avvio esecuzione lavori entro ottobre 2020) nel finanziamento ( di cui alla


L.R. 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica” ( stanziato a favore della Città


metropolitana per complessivi euro 11.457.161,00 (di cui euro 3.024.400 nel 2020 e euro







Fascicolo 1.20\2018\1


  Pagina 2


8.432.761 nel 2021) e finalizzato ad interventi in ambito di viabilità stradale e di edilizia


scolastica;


Considerato che la proposta di variazione si sostanza, per i soli anni 2020 e 2021, in alcune


variazioni al bilancio di previsione, in termini di competenza e di cassa, consistenti in maggiori


entrate e spese e nella revisione compensativa di alcuni stanziamenti di spesa con l’adeguamento


del Fondo Pluriennale Vincolato; il quadro della variazione è il seguente:


ANNO 2020 Totali STANZIATO Totali CASSA


Maggiori entrate tit. IV       €     +    2.291.432,00           €     +    2.291.432,00   


Minore Avanzo       €     (        600.000,00            €                         0,00


Maggiori spese tit. II            €     +    5.461.767,91   (*)          €    +    2.137.432,20


Minori spese tit. II               €     (     3.770.335,71   (*)          €     (     3.616.335,71


(*) di cui FPV  3.170.335,71


ANNO 2021 Totali STANZIATO 


Maggiori entrate tit. IV         €     +    9.165.728,80 


Maggiore FPV capitale        €     +    3.170.335,71  


Maggiori spese tit. II        €     +   12.336.064,51


Accertato che:


( il bilancio di previsione dell’Ente è stato approvato con deliberazione consiliare Rep. n.


2/2020 del 7/4/2020 ad oggetto “Adozione e contestuale approvazione del bilancio di


previsione 2020/2022 e relativi allegati”;


( il Documento unico di programmazione (Dup) 2020/2022 è stato approvato con


deliberazione consiliare Rep. n. 1/2020 del 7/4/2020;


( il Collegio ha espresso parere favorevole sulle suddette deliberazioni;


Verificato che la proposta di variazione d’urgenza di bilancio in esame è compatibile con la


vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e


di cassa economico del bilancio (equilibri generali contabili riportati nell’allegato D della


proposta di decreto del sindaco);


Visti  gli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 267/00;







Fascicolo 1.20\2018\1


  Pagina 3


Visti i parerei favorevoli di regolarità tecnico(amministrativa rilasciato in data 19/05/2020, nonché


di regolarità contabile rilasciato in data 01/06/2020


E  S  P  R  I  M  E


parere favorevole in merito alla variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 contenuta


nella proposta di decreto del Sindaco metropolitano avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al


bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa e conseguente variazione al Documento


Unico di Programmazione 2020/2022”, avendone accertate la congruità, la coerenza e l’attendibilità


contabile.


Il Collegio raccomanda l’adeguamento dei documenti di programmazione operativa correlati al


bilancio.


Il Collegio dei Revisori


Rag. Luigi Protasio Annoni


Dott. Giovanni Bignotti


Dott. Nicola Zorzi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   5.3\2020\13 


Oggetto della proposta di decreto:


Variazione  d'urgenza  al  Bilancio  di  previsione  2020/2022  di  competenza  e  di  cassa  e


conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2020/2022


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2020-06-08T16:45:39+0200
	Francesco Vassallo


		2020-06-08T15:14:00+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




